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Egész évre
Félévre
Negyedévre

E lő fize tési ár:
8 frt «  16 kor. 
4 frt 8 kor. 
2 frt 4 kor.

K ö zségek n ek , k ö r je g y z ő k 
n ek  és n é p ta n ító k n a k :

Egész évre 6 frt *  12 kor. 
Fél évre 3 frt =  6 kor.

E g y e s  szám  kap ható  :
a kiadóhivatalban, a fő tőzsdé
ben, Köszl János. Hochrein J.

és fiai üzletében.

P É C S
POLITIKAI VEGYESTARTALMU LAP.

Megjelenik hetenként kél szer. Szerkesztőség és kiadóhivatal: lyceuini könyvnyomda.

H irdetések et
elfogad a kiad hivatal (lyceum 
könyvnyomda), hol mindenkor 
a legjutányosabb árak szabat- 
nak. Minden beiktatott hirdetés 
után 30 kr *= 60 fillér bélyeg- 

díj fizetendő.

N y llttér  1 sor 1 ft 2 korona.

K éziratok
a szerkesztőségbe (lyczeu in 

könyvnyomda) küldendők.

Kéziratok nem adatnak viszsza.

A k ü lv áro si ta n ító k  
kérelm e.

A külvárosi tanítók és tanítónők, i 
mint lapunkban is említve volt, azzal | 
a kéréssel járultak az iskolaszékhez, ! 
hogy egyenlő képzettségük és munkájuk j 
jogcímén a belvárosiakkal egyenlő dija- ' 
zásban részesüljenek. Hozzájuk esatla- I 
koztak a segédtanítók, hogy 400 frt ! 
fizetésük 100 írttal emeltessék és 5 
éven át tartó siket es működés után í 
állásukban véglegesittessenek és rend- 
szeresitte.-si nek. Kérésük méltányos ; | 
sőt mondhatnák a méltányosnál is ke
vesebb, mit ők kiváltnak. Ha anomáliá
nak mondható az a körülmény, hogy a 
belváros tauitó-kara nagyobb díjazásban 
részesül, nem kevésb ' anomáliának tart
juk a segédtanítók helyzetét. A tanügy 
jól föllogott érdekűben követeljük a 
tanítók ügyének gyökeres rendezését 
és a segédtanitóság intézményének meg
szűntetését. A külvárosi tanítói kar a 
jogos követelés alapján áll. l.H75-ben, 
tehát i s  évvel ezelőtt hasonló kére
lemmel járult a külváros tanítói kara 
az iskolaszék elé. Az iskolaszék meg
szavazta, a közgyiil es elfogadta. A ki- , 
sebbség fellebezését csak annyiban fo
gadta el a vallás- és közoktatásügyi , 
ministerium, a mennyiben a jogos igé- i 
nyék kielégítését a jövőre utalta.

Tizennyolc év elég bosszú idő, hogy 
egy tekintélyes s érdemes testületnek 
a kultúra zászlóvivőjének és plántálójá- 
nak, jogos kívánsága megvalósulhasson, 
az eszme, jog és igazság testet öltsön. 
Ha még annyi idő után sem látják el
érkezettnek az időpontot, mely meg
hozza küzdelmeiknek koronáját, békes- 
séges tiirésiik jutalmát, munkájuknak 
kiérdemlett bérét, akkor azt kell tar
tanunk. begy a halogatás eme syste- 
mája továbbra is fönn akarja tartani 
a versenygések, viszálkodások és intri- 
gák kutforrását, mely mérges miazmák- 
ka! fertőzted meg a testület közszelle
mét és hátráltatja a jövendő generáció 
nevelésének nagy munkáját.

A jelenheti Iónnál ló állapotot csakis 
egyetlen pontban lehetne védelmezni. 
És ez az a momentum, hogy általa a 
tanitó-karban rangfokozat létesül : a 
rangfokozat pedig az érdemek jutalma
zására, a jóban való nemes versenyzés
nek, a tisztességes ambíciónak ösztön
zéséle szolgál és igy közvetve bár a 
közművelődés egyik fő fontosságú fak
torában a haladás elvét képviselné. Ha 
azonban kor szerint történnék az előre
haladás a rangfokozat lépcsőjén, a 
iattügy vele semmit sem nyerne, sőt 
sok esetben határozottan veszítene. A 
mi a dolog alanyi részét illeti, ez a 
csak anyagi oldalról mérlegelhető elő-

t léptelés már is testet öltött az ötödéves 
' péti kban. Ha pedig a buzgóság és a 
, to .eiésügy terén elért sikerek volnának 
: az előléptetés elvei, a közügyre kon- 

teinplált és remélt haszon a gyakorlati 
j életben úgyszólván a nullára reduká- 
i lódnék az emberi gyengeségek, gyarló

ságok, összeköttetések és rokonságok,
' szóval a tniiieu révén. Az előléptetést 
' csakis egyes szerencsés halandók, ke

gyeltek és kiváltságosak, kiknek böl
csője fölött már ott lebegett a Protekció 
angyala, nyerhetnék el. Van sok pro, 
van kontra is elegendő. Nem ta
gadjuk. hogy ezen álláspontnak is 

i — különösen in tbeoria — vannak 
előnyös oldalai; nem vitatjuk, hogy

' mellette nem szólnak érvek. De állítjuk,
! hogy ezen állás pontnak is meg vannak 
, a hátrányos oldalai; állítjuk, hogy az 
! ellene szóló érvek az fiion falain belül 
j és kívül álló vétkek, gyengeségek s 
! gyarlóságok miatt praeponderanciával 
j hinták és a rangfokozat behozatala,
■ illetve megtartása ellen billentik le a 

mérleget. Egyebekben a memorandum
I pontjaira utalunk.

Mi a méltányosság és jogoság ne
vében elvárjuk az Iskolaszéktől és Pécs 

j szabad királyi várostól, hogy a külvárosi 
tanító testület kéréséi tekintettel az 
ő jóval terhesebb munkájára, tekintettel 
az egyenlő képzettségre, tekintettel ama

A PÉC S T A R C A JA ,

N e m  ia s o rn  a b o r o t o k b ó l  . . .

Nem iszom a torotokból,
Nem is egy, de ezer okból . . . 
Lelkem ’ százszor m egcsaltátok,
Nem vagytok  ti  jó ta rá to k !

N ev e tte tek  százszor rajtam , 
E lhagytatok  búban, bajban, 
Ham isak a jóbarátok,
M egutáltam  a v ilágo t I

A7.ért ti ceak m ulassatok,
V eletek én nem ta rth a to k .
Nem is egy, de ezer okból 
Nem iszom a borotokból!

ZOLTÁN VILMOS.

Ifjúság.
— zl „Pécs" eredeti tárcája. —

Álmok, ábrándok, balgaságok poéti- 
kus kora vagy ifjúság.

A mikor a kedélynek szűzi hamva 
meg nincs letörölve, a mikor a szív naiv 
ártatlanságában meg habozás nélkül kitá
rul mindennek, mikor a lélek azokat a 
bizonyos ábrándokat szövögeti.: akkor, 
akkor van bennünk legtöbb poézis, az az 
igazi virágtakadásunk

He mi az az ifjúság? Évek napok 
szerint kipécezett rövid ösvény az élet 
utján ? Nehezen.

Ez a fogalom aligha van ahhoz kötve, 
hogy túl vagyunk-e már tizennégy, s in
nen vagyunk-e meg huszonnégy esztendőn.

Hiszen mennyit hallunk azokról a 
bizonyos galambősz öreg urakról, a kik
nek a szivében még ifjúi tűz, lelkesedés 
lüktet; és mennyit beszélnek azokról a 
testben ifjú, lélekben inegvónbedett, kiélt 
busz éves gyerköcékröl.

Az ifjúság — régi dolog, — nem a 
testi fejlődésnek, nem a kornak egy stá
ciója; ha szétfoszlott a rózsás fátyol, a 
melyik szemem elöl a világ prózáját elta
karta, óreg vagyok; ha barna is még a 
hajam; — s deresedő fejjel ha még lelke

sedni tudok, bízvást vallhatom — maga
mat ifjúnak.

Igen, a lélek az, a melyik meg
adja ifjúságunknak zománcát, öregségünk 
nek keserű, fanyar világnézetét: de vajon 
ez a lélek, vagy hát agyunknak az a mű
ködése, a mit léleknek nevezünk, — nem 
változik-e untalan? A külső élet hullám
verése nem ingatja-e mindig jobbra-balra, 
a legnagyobb keservből a legtisztább 
örömbe, a legideálisabb lelkesedésből a 
legszürkébb csüggedésbe ?

Én azt hiszem, igen.
Igazi állhatatos ember bőven elég 

van a regényekben de annál kevesebb az 
életben.

Azok az úgynevezett jellemes embe
rek, a kiknek szilárdságát annyira csodáljuk 
(mi magyarok ugyan csak haláluk után), 
ugyanabból az anyagból vannak gyúrva, 
mint mi, mindennapi emberek.

Karakterének vázát a fejlődés, az 
élet megedzheti, megcsontosithatja úgy, 
hogy bátian szembe szállhat a viharral; 
de a mi ezt a vázt kitölti, mozaikszerü 
számtalan linóm árnyalata egy egyéniség 
teljes képének, az bizony egyre változik, 
nap-nap után. máskép alakul. A kalejdosz- 
kópnak is ugyanazok a színei, hanem ezek
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hazafias misszióra, mely leginkább a 
külvárosi tanítói karra várakozik és 
melynek eddig elé is oly becsülettel meg
felelt, tekintettel a nevelés jövendőjének 
reményére és zálogára, melyet csakis 
egy teljesen megelégedett tanítói kar 
nyújthat, — meg fogja hallgatni. Telje
síteni fogja az érdemes tanítói testület
nek óhaját, a mihez reményt kezdettől 
táplált és melyhez jogot tizennyolc 
esztendővel ezelőtt nyert! Meg vagyunk 
róla győződve, hogy az érdemes iskola
szék, élén a kulturális törekvések iránt 
melegen érdeklődő polgármester-elnökkel, 
nem fog visszarettenni ama csekély 
anyagi kiadástól, a melyet a méltányosság 
kér, az igazságosság sürget, és nem fog 
obligóban maradni amaz adósság iránt, 
melyet tizennyolc esztendővel ezelőtt 
a kultúra zászlóvivői tartozás-rovatába 
önmaga bevezetett. Nem akarjuk, hogy 
mig Rómában tanácskoznak, Saguntum 
oda veszszen'.

1 8 9 6 - ik  év i m il le n n iu m i 
k iá ll i tá s .

Felhívás a közönséghez!
A magyar állam megalapításának ez

redik évfordulóját készül megünnepelni a 
nemzet.

Hazánk törvényhozása elhatározta, 
hogy az ezredéves ünnepélyek keretében 
országos kiállitás tartassák.

Ö cs. és apostoli királyi Felsége, 
legkegyelmesebb Urunk és Királyunk ezen 
kiállitás védnökségét elfogadni kegyes
kedett.

A törvény e kiállításnak 1896-ban, 
Budapesten, az illetékes ministerek és 
egyéb szakkörök közreműködésével leendő 
rendezését reám ruházta

Kettős célja lesz ezen kiállításnak.
Első sorban emlékeztetni a nemzetet 

az ezredéves múlt nagy eseményeire és 
alkotásaira és megmutatni a külföldnek is, 
hogy a magyar nemzet hasznos tagja volt 
az európai népcsaládnak a haladás együt
tes munkájában.

Második feladata a kiállításnak az 
lesz, hogy megismerjük a magyar államot

alkotó összes erőket; megismertessük ön
magunkkal és az idegenekkel a szellemi, 
anyagi és erkölcsi téren való munkálko
dásnak összes vívmányait.

Felhívom az ország minden polgárát, 
hogy ezen feladatban a kormányt hazafiui 
lelkesedéssel támogassa és hozzájáruljon 
a nagy nemzeti mű sikeréhez.

Késze fog jutni az ország minden 
polgárának a munkában, valamint része 
lesz a sikerben is.

A kiállitás sikere által növekedni fog 
hazánk tekintélye és fokozott lelkes biza
lommal fogunk haladni a nemzeti megerő
södés nagy munkájában.

A kiállitás programmja felöleli a 
nemzeti munka minden nyilvánulását; ter
vezete megadja a kereteket mindazok szá
mára, a kiknek ősei, vagy a kik maguk 
bármely téren tevékenykedtek.

A törvényhatóságok, a városok és a 
családok, melyekhez történelmi emlékek 
fűződnek, állítsák ki az okmányokat, mű
tárgyakat. ereklyéket, melyek nagy ese
mények. virágzási korszakok emlékét kelt
hetik fel ; melyek jellemzik állami szerve
zetünk. ősi alkotmányunk és önkormány
zati életünk fejlődésének menetét, a 
magánéletnek egyre gyarapodott igényeit 
és a nemzeti erő egyéb megnyilatkozásait.

Az egyházak mutassák be működésűk 
és tevékenységük tanujeleit, történelmi 
emlékeiket, melyekre kegyelettel tekint a 
nemzet és a művészet remekeit, melyek
nek megalkotása, gyűjtése és megőrzése 
az ő érdemük.

A tudósok, a művészek, az irók. a 
tanférfiak, szóval a nemzet szellemi fejlő
désének összes tényezői mutassák be az 
eszközöket, melyekkel egy évezreden át a 
felvilágosodást és a nemes Ízlést terjesz
tették. s a nemzet erkölcseit megnemesi- 
teni igyekeztek.

Mutassuk be. hogy Európa éléstárá
nak földjét hogyan munkáltuk a múltban, 
mint haladtunk mindig a korral és iniké- 
pen érvényesítjük m a a tudomány vívmá
nyait, hogy a nemzeti termelést fokozzuk.

Tér jut a hazai ipar összes tényezői
nek, melyek a múltban nem egyszer ver
senyeztek a nyűgöt legkitűnőbb szak
társaival.

Tárják fel szorgalmuk és ügyességük 
müveit. Az elmúlt századok mestereinek 
remekeit, a napról-napra izmosodó és 
gyarapodó modern gyári ipar termékeit 
állítsuk sorba, hogy tanúságot tegyenek a

magyar munka, a magyar vállalkozó szel
lem erejéről és versenyképességéről.

A kormány gondoskodni fog, hogy a 
nemzeti munka méltó keretben legyen 
bemutatva, hogy a kiállítók erkölcsi sike
rét előmozdítsa.

Tárja ki mindenki szorgalma Ízlése, 
leleményessége eredményeit.

Lépjünk mindnyájunk sorompóba, a 
kik dolgozunk észszel, kézzel vagy géppel, 
egyért. — a hazáért!

Ám lássa a mai nemzedék, miket 
teremtettek az apák az uttörés súlyos 
viszonyai között; ám érezzük át. hogy az 
ősök verítéke árán megtört sima utón 
milyen feladatok hárulnak reánk és a jö
vendő nemzedékekre!

Nagy, ritka családi ünnep lesz az, 
melyet még nem sok nemzet ülhetett meg.

Gyűljön a nemzet oda a felséges 
uralkodó köré, a ki hazánkat oly atyai 
gonddal és bölcseséggel vezette az áldásos 
béke utjain, a haladásnak magaslatára és 
a ki - egy dicső ezredéves múlt hú leté
teményese — oda vezeti a magyar népet 
egy szebb évezred küszöbére !

Budapest, 1893. február havában.
L u k á c s  B é l a  s. k., 

kereskedelemügyi m. kir. minister.

— A  pécsi eg y h á zm eg y e  a vö- 
rös-k ereszt-egy letért. A múlt évben 
megemlékeztünk már azon mozgalomról, 
melyet dr. Dulánszky Nándor megyés 
püspök a vóros-kereszt-egylet érdekében 
megindított. Miként az előre is várható 
volt, az egyházmegyei papság dicséretes 
buzgalommal engedett a megyéspüspök 
fölhívásának és a megejtett gyűjtések szép 
összegre rúgnak. A mozgalom eredményé
ről a megyés püspök a következő körlevél
ben értesíti egyh tzmegyéje papságát.

Tisztelendő kedves Testvérek !
Közlőin Veletek azon eredményt, 

melyet fenséges Károly Lajos császári és 
királyi főherceg védnökhelyettes úr múlt 
1892 év ápril 1-én 1338. sz. alatti köróz- 
vényem utján Veletek ismertetett legkegye
sebb felhívása folytán, a magyar szent 
korona »Vörös Kereszt*-egylete támogatása 
érdemében, az első év lefolyása alatt pécsi 
egyházmegyénkben elértünk.

E kimutatásból láthatjátok T. k. Test- 
’ vérek, hogy a pécsi székhelyen az én és 
I a fötisztelendő székeskáptalan hozzájárulá-

a színek minden forgatásnál más és más 
alakot öltenek.

Nem is merem én a lélek ifjúságát 
egy hosszabb időtartamhoz kötni, a miből 
aztán — hosszabb vagy rövidebb átmenet
tel — egy másik lusztrumba, az öregségébe 
hajolnánk át.

Mig remélni, bízni tudok, ifjú vagyok ; 
de ez a remény állandóan kisérne ben
nünket egy koron, az ifjúságon át, hogy 
aztán megint örökre odahagyjon ?

Bajosan.
Én azt hiszem, nem lehet, nem sza

bad úgy felfogni az ifjúságot, mint hosz- 
szabb stációját a lelki fejlődésnek ; és úgy 
képzelem, hogy ifjúságunk csak meg-raeg- 
ujuló, de azért pillanatnyi emelkedés azon 
a hosszú hullámvonalon, a mit életnek 
nevezünk, s a melyen lelkünk egyre ver
gődik remény és kétségbeesés, öröm és 
bánat között.

Nagyon igaz, hogy ifjú testben is 
aggastyánnak érezem magamat, ha kedé
lyem levert, akaratom béna, reményem 
csüggedő : de talán az is igaz, hogy soha 
ez a komor lelki állapot nem állandósul, 
hanem előbb-utóbb egy siker, a boldog
ságnak, örömnek egy szemerje a kedélyt 
megifjitja, az akaratot megacélozza, a csüg- 
gedést reményre váltja.

S az is nagyon igaz, hogy ősz hajak- i 
kai is lehetek ifjú. ha a lelkesedés lüktet l 
szivemben, ha egyéni boldogságom az 
egész nyüzsgő élet képét szépnek rajzolja 
elém : de viszont azt se tagadhatom hogy 
egy pillanatnyi keserv, múló bánat össze
törheti tiszta tükrét ennek az ifjú kedély
nek, elfúhatja légvárát a boldogságnak, 
megfagyaszthatja lüktető pezsgő vénáját 
a fiatalos lelkesedésnek.

Igen, úgy van, úgy kell lennie, hogy 
életünkben az ifjúság és öregség egyre 
váltogatja egymást; számtalanszor megifjo- 
dom, s akarat erőm ugyanannyiszor bá
gyad lomha, csüggedt öregségre.

Azt a rózsás, poétikus korszakot tehát’ 
a mit költők százszor megénekelnek, mi 
magunk ezerszer magasztalunk, nem szük
ségképen húsz éves korunkban élvezzük 
csak.

Nyitva állhat annak kapuja életünk 
bármely pillanatában előttünk; s bizony 
be is csukódhatik akármikor, ha mindjárt 
húsz évesek vagyunk is.

És, úgy gondolom, rendjén is van ez 
igy. Kinek volna kedve élni tovább elag
gott, eltörödött testtel, ha tudja, hogy u j 
lélek örömei is mind elhagyták, s a mi még | 
vissza van életéből, az csak sivár, kietlen !

öregség. Él, mindnyájunkban él a remény
ség, hogy vidám kedély, boldogság, tiszta 
öröm kisérgeti még késő öregsége utján 
is. S ez a remény nem maga az ifjuság-e ?

Mikor fiatalok vagyunk akkor se 
mindig tiszta kék az egünk, akkor is lá
tunk pillanatnyi felbőt, rövid mutatót az 
öregségből; mikor elagottunk, akkor is fel
hasad a szürke borii, s meg-megpillantjuk 
a kék eget, reményeinknek, álmainknak 
inegelevenülését, lelkünk megifjodását.

És igy hullámzik ez mindig, igy vál
tozik folytonosan egész életünk hosszú 
idején Hogy el ne bizz.uk magunkat, fölüti 
fejét minduntalan a késő, mogorva öreg 
kor: s hogy kétségbe ne essünk, csalogat, 
le-leszáll hozzánk aranyos szárnyaival a 
ragyogó, üde ifjúság.

Tizenhat éves gyerek voltam, mikor 
először éreztem leliét, illatát, mikor elő
ször tanultam tervezgetni, álmodozni. 
Azóta elhagyott csüggedt napjaimban, meg 
visszaszállt, hogy újra hűtlen legyen A 
csüggedés eltűnt, reményiek szebb napo
kat, s érzem újra mámorát az ifjúságnak ; 
mert a ki remélni tud, ifjú az még.

F ilo z ó fu s .

bizz.uk


1893. március 4. P É C S 3

sával felajánltatott. háború esetére 50 üdülő 
harczosnak bútorokkal, ügy-, valamint ágy-, 
asztal- és mindennemű fehérnemüekkel és 
egyéb felszerelésekkel és ingyenes élel
mezéssel ellátandó kiszolgálása ; és e he
lyek felszerelésére 1240 frt fordittatott

Ugyancsak üdülő harcosoknak teljes 
ellátással való befogadására kóziiletek 
ajánlkoztak 107 egyénre, úgy, hogy az 
összes üdülők száma kitesz 157 egyént.
A mi minden esetre szép és elismerésre 
méltó eredmény ; tekintve kivált azt, hogy 
nehány kerület, u. m. a siklósi, dárdai, 
kéméndi, a szigetvári, valpói, miholjaci, 
dombóvári és értényi e részben eddigelé 
még nem nyilatkoztak.

Pénzbeli adományok tekintetében ek- 
kong általatok felajánltatott és nagy rész- 1
ben be is folyt, és pedig:

a) alapítványi tagdíjban . . i.0 frt.
b) egyszersmindenkori rendes

ta g d í ja k b a n .................................. 50 frt. ]
c) rendes, hat évre szóló, tag

díjakban ....................................... Ih7 frt.
d) rendkívüli (50 kros) tag

díjakban ........................  . . . 7 frt.
e) egyéb kisebb-nagyobb se

gélyzésekben ......................... . 6 2  frt.
Együtt: 2«6 frt.

És ha a 3. és 4. tétel 6 évre
számittatik....................Összesen : 996 frt.

E pénzbeli gyűjtések tekintetében | 
különös elismeréssel és dicsérettel kell j 
kiemelnem Szauter Antal görcsonyi és í 
Frantich Ágoston kővágó-szöllősi plébános 
urakat és mindkettőnek buzgó híveit. A 
görcsonyi plébános nemcsak maga állott 
be az egyletbe, hanem úgy anyaegyházá
ban mint annak libáiban nagyszámú hívőt 
szerzett tagokul : az egyes községeket és 
azok lakói közül sokakat bele tudott vonni 
az érdeklődésbe, sót a szeretet találékony- J 
ságával egyeb módokat is talált azok ré
szere. kiknek a készpénzbeli áldozat j 
nehezükre esett volna, és egyrészt gabona- j 
i emüeket gjüjtetett. másrészt, a gyerme- . 
kék által, elhullott kalászokat szedetett j 
össze, hogy az üdvös célhoz, ‘képességük j 
szerint, mindnyáján hozzájárulhassanak. 
Eképen a görcsonyi plébánia és liliái a J 
hívekkel együtt az egyházmegyei * Vörös 
Kereszt*-egyletben külön fiók-egyletté ala
kultak es 6 évre. evenkint rendes tagsági 
1 frttal. 17 írttal járultak: a rendkívüli 
gyűjtés által 54 frtot szereztek : azonkívül 
pedig 14 üdülő harcos befogadására és j 
ellátására vállalkoztak.

Hasonlóan a kövágó-szőllősiek és 
lilialistai. hol a plébános és számos tagú 
hívek, szintén 6 evre, már ez évben 26 
frt 50 krt ajánlottak fel és egy üdülő 
eltartását és szinten plébániai külön fiók- 
egyletté alakultak.

E két példából is látható, hogy mit 
eredményezhet a veletorődés. az a »be- 
nigna charitas, quue patiens est*, midőn 
valaki nem elégszik meg azzal hogy ön
maga tesz es készségesen áldoz, hanem , 
keres módokat, hogy a legszegényebb is 
hozzájárulhasson az üdvös célhoz és részé 
legyen azon áldásban, melyet az Üdvözítő 
az evangéliumi szegény özvegy képében 
biztosított azok részére, kik a csekély 
adománynyal a legtöbbet adják, midőn a 
keveset örömest adják és jutalmat gyűjte
nek magoknak a szükség napjára. Tob. 4. 9

Az ily buzgóságtok felel meg legin
kább a fenséges Védnökhelyettes ni. 1892. 
év ápril 1-én 1138. sz. a. Veletek közölt 
magas várakozásának és azon leikérésnek, 
melyet ugyanaz év junius 13-án 1800. sz. 
alatti köriratomban hozzátok ismételten 
intéztem

Ugyanakkor elismerőleg emlékeztem 
meg arról, hogy a bonyhádi kerület tisz
telendő papsága is egy külön fiókegyletté 
alakult, melybe a közhivők is oly könnyen 
bevonhatók és beilleszthetők volnának, 
mi által nemcsak az egylet kiterjedést

hanem a közérdeklődés is lendületet i 
nyerne.

Ezt újólag ajánlom tisztelendő kedves 
Testvérek, figyelmetekbe és megszokott 
buzgóságtokba. Mert. mi szép volna, ha 
felkeltetvén híveiteknek is érdeklődése ha 
nem is minden plébánia, legalább csak 
minden esperesi kerület egy-egy fiók-egy
letté egyesülvén, ugyanannyi buzgó fiók
egylet sorakozhatnék pécsi egyházmegyénk 
anya-egyletéhez és közös buzgósággal, váll
vetve. mozdítanék elő a nagy és üdvös célt.

És e cél nem egyéb, mint saját vére
inket, rokonainkat, barátainkat segíteni és 
ápolni a veszély idején ; melyet egyébiránt 
a jóságos Isten minél továbbra tartson
tőlünk távol.

Midőn még a siklósi, dárdai, mária- 
kémend'. a szigetvári, valpói, miholjáczi, 
dombóvári és értényi kerületek ebbeli ) 
jelenti seit, melyek eddig be nem érkeztek, | 
várom ; megjegyzem, hogy sem azon kö- I 
rülmény, hogy valamely vidék papsága 
már egyéb egyletnek tagja, sem hogy az 
nem épen a magyar területen van. senkit 
vissza ne tartson ; mivelhogy itt arról van 
szó. hogy a magunk pécsi egyházmegyéjében 
alakítsuk egyletet, mely hozzátartozóit 
felölelje és mindnyájunkat közös együttes ! 
működésre sorakoztasson.

Köszönetét mondok úgy Nektek, tisz
telendő kedves Testvéreim, mint híveitek
nek is, eddigi közremüködéstekért: és j 
elvárván további buzgólkodastokat a most 
kezdett 1893. évben, melyben az eddig 
megkezdetteket fentartani, továbbra fej
leszteni és kiegészíteni kellend

Beátok és jótékony müködéstekre, 
az Ég nevében, főpásztori üdvözletemmel 
áldásomat adom.

Pécsett, 1893 február hó 15-én.
N á n d o r ,  s. k. püspök.

H íre k .
— A  kereskedelem ügyi m inisz- 

tér a sajtóhoz. Alig néhány napja fej
tettük ki, hozzájárulva a ‘Pester Corr.« 
fölszólalásához, — hogy a milleniumi ki
állítás ügyeben kifejtendő mozgalomba be
vonandók lennének a vidéki lapok is — 
és az óhajtás mar is teljesült. Lukács Béla 
kereskedelemügyi minister sajátkezű alá
írásával ellátott körlevelet intézett lapunk 
szerkesztőségéhez (valamint a többi lapok
hoz is), mely a következőleg hangzik:

Tisztelt szerkesztőség !
A magyar állam ezeréves fennállásá

nak nagy ünnepét a nemzet méltó fény
nyel óhajtja megünnepelni.

I lazánk törvényhozása elhatározta, hogy 
az ezredéves ünnepélyek fényének eme
lésére az 1896-ik évben Budapest fő-és 
székvárosban országos kiállítás rendez- 
tessek.

Ö cs. és apostoli királyi Felsége, leg
kegyelmesebb Urunk és Királyunk, kinek 
dicső uralkodása alatt a magyar állam 
a szellemi és anyagi virágzásnak mai ! 
magas színvonalára emelkedett hű nem- | 
zete iránti szeretetének ez alkalommal 
is kifejezést adni óhajtván, a kiállítás 
védnökségét elfogadni méltóztatott.

Midőn a kormány a haza minden fiat 
felhívja, hogy a nemzet ünnepén szívvel 
lélekkel részt vegyen és a nagy mű si
keréhez minden tehetségével hozzájárul
jon, első szavát a hazai sajtóhoz intézi, 
kérve: hogy a nemzet szivében élő hála- 
és kegyeletérzet ezen művét hazafias 
lelkesedéssel karolja fel és teljes erővel 
támogassa.

Kérem a nemzeti czélok önzetlen tá
mogatásában mindenkor szolgálatkésznek 
bizonyult magyar sajtót, hogy lelkesítő, 
buzdító szavát a mű érdekében minden 
alkalommal hallassa ; a nemzet minden

osztályát gyakran, hathatósan figyelmez
tesse mindannyiunk azon közös köteles
ségére, hogy a milleniumi kiállításban 
oly müvet mutassunk be, mely méltóan 
hirdesse ezredéves létünk emlékét.

Tudom, hogy a nagy közönség körében 
fölmerülő óhajok és kívánalmak, a mű 
sikerének előmozdítására alkalmas esz
mék a sajtó utján juthatnak legkönnyeb
ben az illetékes tényezők tudom ására; 
és ezért figyelemmel fogom kísérni fa 
sajtónak ez iránybani tevékenységét és 
a hírlapok hasábjain megjelenő tárgyi- 
logos kezdeményező vagy bíráló meg
jegyzéseket mindenkor kellő figyelemben 
fogom részesíteni

Meggyőződésem, hogy a kiállításban 
való tevékenységre hivatott tényezők és 
a sajtó közti sűrű érintkezés lényegesen 
hozzá fog járulni a mű sikeréhez, és 
ehhez képest utasítottam a kiállítást 
intéző közegeimet, hogy a sajtót haza
fias törekvéseiben támogassa és a kívánt 
adatokkal és felvilágosításokkal ellássa.

Intézkedtem, hogy a kiállításra vonat
kozó szervezési szabályok és fontosabb 
intézkedések »Az 1896-ik ezredéves Or
szágos Kiállítás Közleményei* című hiva
talos lap utján a nagy közönség és az 
érdekelt körök tudomására juttassanak, 
mely lapnak egy tiszteletpéldányát sze
rencsém lesz a tisztelt szerkesztőségnek 
megküldeni.

Feikcrem. hogy annak közérdekű köz
leményeit. fontosságukhoz képest, egész 
terjedelemben vagy megfelelő kivonat
ban, becses lapjában közölni szíveskedjék.

Ez alkalommal van szerencsém a ha
zai közönséghez intézett felhívásomat 
a tisztelt szerkesztőségnek azon kérés
sel megküldeni, szíveskedjék azt egész 
terjedelmében becses lapja legközelebbi 
szamában közölni es a közönség figyel
mébe legmelegebben ajánlani.

Budapest. 1893. február havában.
Az 1896-iki ezredéves kiállítás országos

bizottságának elnöke :
LUKACS, kereskedelemügyi m. kir. minister.

— Ez az első eset, hogy a magyar kor
mány egy tagja az összes és igy a vidéki 
sajtóhoz is fordul, amit igen jellemzőnek 
tartunk úgy a múltra, mint a jelenre vo
natkozólag és meg vagyunk győződve, hogy 
e kezdeményezésnek minden irányban a 
legjobb következményei lesznek.

— S eg é ly eze tt papok A Troli- 
féle kegyes alapítványból az elmúlt évre 
100 —HM) frt segélyben részesültek : Paulay 
Ferenc káplán, Koch Ede bellyei Magyar 
Miklós lengyeli. Pál József laskafalui vi
kárius. Singer Keresztéiy szakadáthi, Szö
rényi Gyula závodi, Fekete Sándor nyug. 
monostori, Jozgits János jánosii. Hangai 
Nándor ibafai, Vidák József hetvehelyi, 
Molnár János (elhunyt) kisszékelyi plébá
nosok és Nagy János pécsváradi vikárius.

— Pósta- és távird& gyakornok- 
je lö lt állások. A helybeli pósta- és 
távirdaigazgatóság kerületében három táv- 
irdagyakornokjelölti állás lévén ürese
désben. az erre pályázni szándékozó érett
ségi vizsgát tett ifjak kérvényeiket iskolai, 
hiteles orvosi és erkölcsi bizonyitvanynyal, 
valamint keresztlevéllel vagy születési bi- 
zonyitvánvnyal felszerelve a nevezett igaz
gatósághoz folyó évi márczius hó 15-ig 
benyújthatják. Kineveztetés esetében az 
illető gyakornok jelölt a szolgálatba lépés 
napjától kezdödöíeg 1 frt napidij élveze
tében fog részesülni és ezen napidiját 
megtartja a Budapesten végzendő p. és t. 
tisztképző tanfolyam ideje alatt is.

— A  b u d a p estp ó c ii vasú t rész
v én y eit a pénzügyminister — a »B. G.« 
hire szerint — f. é. jul. 1-ére felmondotta. 
E részvények tehát e naptól kezdve, a 
később közzéteendő módozatok mellett az 
összes szelvénybeváltási helyeken kész
pénzben be fognak váltatni.
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— Ü resedésbe jö tt ösztöndíjak.
A Szedlmayer-féle 45 frtos. a Makay-féle 
40 frtos, a Farkas-Ratko-féle 40 frtos, a 
Gebauer-féle 100 frtos, az Erreth-Gillming- 
féle 25 frtos, városi ösztöndíj megüresedett. 
A pályázatok ki fognak íratni

A  pécsi k erék p ár-egy let módosított 
alapszabályait a belügyministerjóváhagyta 

— Iparosok fig*yelmébe. A midőn 
a pécsi ipartestület t. tagjai értesittetnek, 
hogy az iparos tanoncok törvény által 
kötelezett munka és rajzkiállitása mint 
az előző években, ugv az idén is a húsvéti
ünnepek alatt a belvárosi népiskolában fog 
megtartatni, egyúttal figyelmeztetnek, hogy 
azon mesterek kik két éves tanonczaikat 
a kiállítástól visszatartják bírságolással 
fognak megfenyittetni. — Arról hogy a 
tanoncz a kiállítandó tárgyat maga készité-e. 
az ipartestületi elöljáróság, megbízottai 
által, a műhelyek látogatása utján szer- 
zend meggyőződést. Schmelzer Ferenc 
ipartestületi elnök.

— Eladó szöllő vesszők. Az ame
rikai szőllő telepről megrendelt és még 
rendelkezésre álló szőllövesszők március 
hóban minden szombaton d e. 8—12-ig 
és d u. 3 -5-ig  fognak eladni a budai 
külvárosi temető őrházban A sima vesszők 
ára 11 frt a gyökeres vesszőké 16 frt 
ezrenként.

— A  katonai sorshúzás. Pécs sz. 
kir. város újoncaira vonatkozólag f hó 
19-én cjtelik meg a városi II. Aljegyzői 
hivatalban.

— Méltó k itüntetés érte Schneider 
Istvánt, a pécsi közs. népiskolák ‘elügyelő 
igazgatóját és a »Néptanodá*-nak 25 év 
óta szerkesztőjét. A magyar Paedagogiai 
Társaság egyhangúlag rendes tagjául vá
lasztotta azon országos érdemei elisme
réséül melyeket a magyar tanügyi iroda
lom terén magának kivívott. Az országban 
csak keveset érhet hasonló kitüntetés, mert 
a magyar Paedagogiai Társaságnak alap
szabályai értelmében lüO-ná több rendes 
tagja nem lehet, kik aztán élvezik a Tár
saság által nyújtott összes kedvezménye
ket és minden megválasztott rendes tag 
köteles ^székfoglaló beszédet, avagy felol
vasást tartani. Adja Isten, hogy városunk
nak e derék tanférfia még sokáig élvez
hesse kitartó munkásságának elismerések
ben nyilvánuló édes gyümöl se it!

— H alálozás. W i m m e r Vilma 
— W i m m e r Sándor m. kir. honvéd
százados leánya — • meghalt f. hó 2-án, 
életének 8-ik évében. Béke hamvaira !

— A  »P écsi Dalkoszoru* 1893. 
évi március hó 9 én a »IIétfejedelemhez« 
címzett Dollinger-féle vendéglő és kávé
házi helyiségeiben pártoló tagjai részére 
tánccal egybekötött dalesló/yt rendez. 
Műsor: 1. *Utolsó hűség* férfikar, Storch 
A. M.-tól. 2. »Három eredeti magyar nép
dal* férfikar. Lányi Ernőtől. Közkívánatra :
3. Fellépte a világhírű >nagyidai vándor
zenekarnak.* Személyek: Schnabel klári- 
net-müvész, Knorpl tambura-művész, Ver- 
muth hegedű-művész, Lips trombita-mű
vész, Stöpszl dob - művész. Nevezett 
művészek előadják. »A jövő század zenéje* 
vagy »Hangok a más világból* cimü can- 
tatet. Szerzője névtelen. 4. »Mirthus virág* 
keringő férfikarra, Strausz-tól. Műsor után 
tánc. Kezdete pont 8 órakor.

— Forgalom -m egnyitás. A mo
hács-pécsi vasút forgalmi főnöksége Pé
csett, 132. sz. alatt a következő értesítést 
intézte lapunk szei kesztöségébez : Tiszte
lettel értesítjük, hogy az I. cs. és kir. szab. 
dunagőzhajózási társaság f. évi március 
hó 2-ától kezdve a teher áru felvételt a 
Duna, Tisza, Dráva és Száva folyók összes 
állomásain az egymás közötti forgalmat 
megnyitja. Az áru felvételtől tekintettel a 
magas viz állásra egyelőre Tétény, Ercsi, 
Szalk, Apostag, Harta, Ordas és Dombori 
állomások még ki vannak zárva. Közöljük

továbbá, hogy a Zimony-Belgrád Pancso- 
vai helyi menetek f. hó 2-án kezdődtek meg.

— A pécsi keresk. és iparkam ara
hétfőn d. u. 3 órakor rendes közgyűlést tart

— Sajtópör. V aj ay  István ország
gyűlési képviselő sajtópört indított a Pesti 
Hírlap ellen, melynek egyik közleményében 
az állt, hogy ő >hecckáplán* s hogy az 
egyetemről kiutasították, mert a polgári 
házasság ellen izgatott. A közlemény szer- 
zőjeként a bepörölt lap szerkesztősége 
részéről H a lá s z  Gyula jelentkezett a 
sajtóügyi vizsgálóbírónál s kijelentette, hogy 
az inkriminált közleményért a felelősséget 
elvállalja. A sajtóbiróság elnöke az esküdt
széki tárgyalást ez ügyben március 16-ára 
tűzte ki.

N évváltoztatás. Reidl Gziprián 
pécsi Ferenc-rendü szerzetes nevét Rákosi
ra magyarosította.

G yógyszerészek  figyelm ébe
Szerbiában ro amosan szaporodnak a 
gyógyszertárak és miután a nevezett or
szágban gyógyszerész iskolák nincsenek, 
a szerb gyógyszerészek Magyarországból 
hozatják a segédeket, természetesen, ki
zsákmányolva azok szolgálatait és kijátszva 
őket. ahogy és ahol csak lehet. Az óvako- 
dás gyógyszerészeink részéről tehát nagyon 
is okadatolt és a külügyininisterium a 
törvényhatóságok utján föl is hívja a ma
gyar gyógyszerészek figyelmét a szerb 
gyógyszertárosok megbízhatatlanságára és 
ajánlja, hogy a reájok vonatkozó tudakozó
dások céljából forduljanak a belgrádi osztr.- 
magyar konzulátushoz, (azonban csupán 
magyar nyelven. A szerk.)

— Beom ló ház. Bernhardt Annának 
az István utca 14-ik sz. alatt levő házi
kója, mely a partba volt építve, oly rossz 
állapotba jutott, hogy pénteken tetőzete 
kivül-belül omladozni kezdett. A közveszé
lyes házikó kiüresittetett.

— Szélhám os szo lga  A Ferenc- 
rendiekhez egy tukai 'lakács József nevű, 
24 - 25 éves szolga akart beszegödni és 
leendő gazdáitól 5 frtot kért, hogy, mint 
mondta, holmiját a vasúton kiválthassa. 
A jószivü vikárius adott is neki 5 frtot, a 
szolga elment a holmija kiváltására és még 
máig is megy. áldva a jószivü pécsi 
barátokat.

A  ’Pécs tek. Szerkesztőségének.
Igen tisztelt Szerkesztő Úr ’

Sajnálattal látom, hogy irka-firkáim 
annyi kellemetlenséget okoznak önnek. 
Sajnálom annyival inkább, mert Szerkesztő 
urat név szerint megnevezve apostrophálja 
valamely névtelen hős a napilapban, ho
lott tudtommal Szerkesztő úr neve alatt 
még semmiféle hírlapi említés nem tör
tént a napilapról. Igaz ugyan, hogy a 
mennyiben Szerkesztő ur engem nem szol
gáltatott és nem szolgáltat ki, a felelőssé
get irka-firkáimért viselni kénytelen, de 
ez még nem ok arra, hogy cikkeimet Önnek 
tulajdonítsák. E tekintetben minden tisztes
séges ember a kellő distinctiót megtenni tar
tozik.

Tehát sajtópör és a belső és külső 
munkatársak részéről hat provokálás és a 
tárgyalások folynak ? Nem akarok szólni 
ezek egyikéről sem, de az mégis különös, 
hogy midőn egy fölmerült ügyben, mely a 
lovagiasság terére vitetett, a tárgyalások 
folynak, akkor az »az egyik fél* részéről 
nemcsak a nyilvánosság előtt tárgyaltatik, 
hanem »a másik fél* ellen becsmérlő ki
fejezések használtatnak. Hát ez lovagias, 
tisztességes és tiszta eljárás ?

Ami a pénteki lap mosakodásából, 
melylyel az én cikkeimért szerkesztő urat 
akarják eláztatni, — reám vonatkozik, meg 
kell jegyeznem annyit, hogy a napilap írója, 
tudva nem igazat állít, és pedig nem egy 
esetben. M ert:

1. Nem igaz az, hogy én a napilapo
sokat durván megtámadtam : cikkeimben 
támadásról szó sem volt, egyszerűen szel
lőztettem az ő hírlapi kacsáikat és viselt 
dolgaikat hol komolyan, hol tréfásan, hol 
simábban, hol erősebben, úgy, mint cse
kélyke tehetségemtől telt és amint az a 
hirlapirással járó jogokból és kötelességek
ből folyik, amely jogokból és kötelességek
ből mindenkor ki fogom venni a magam 
részét, akármint mutogatja is tehetetlen 
dühében összeszoritott ökleit a napilap.

2. Nem igaz hogy én a fővárosi Író
kat és művészeket sértegettem.

3. Nem igaz, hogy én azt mondtam, 
hogy a fővárosi irók és művészek a rek
lám szolgálatába szegődtek. Ellenkezőleg 
azt mondtam, hogy őket akarják reklámul 
kizsákmányolni, ami lényeges különbség.

4. Nem igaz, hogy én egy 
hasonlatot mondtam szombati cikkem
ben, mert én egy évekkel ezelőtt meg
történt eseményt mondtam el ott. amint 
a bevezető sorokban jeleztem is, ugy, a 
mint azt annak idejében Várady Ferenc, 
a napilap jelenlegi főszerkesztője elbeszélte, 
amit hiteles okmánynyal bizonyíthatok.

És 5) Nem igaz. hogy én meghurcol
tam a megyéspüspököt, főispánt, alispánt. 
Csak megjegyeztem, hogy e magas méltó
ságok szó nélkül engedik magukat reklámul 
fólhasználtatni Belátom, hogy hibáztam. 
Bocsánatot is kérek tőlük, mert nevüket 
engedelem kérés nélkül használták föl 
reklámul

Egy aránylag rövid cikkben 5, mondd 
öt »nem igaz* jelzővel illethető tény. azt 
hiszem elegendő a cikk és újság jellem
zésére. Nem a legnagyobb satyra-e, egy 
ily lapnak a sajtó fenségéről és tisztasá
gának megóvásáról nagyképüsködni? Való
ban, ide illenek a nagy Házmán szavai: 
♦ Miért nem szégyenlitek az isteni dolgok
ról való irástokba szivetek útját elegyí
teni !« CSÖRGŐ SIPKA.

MEGHÍVÁS.
A „ S ik ló s i  ta k a r é k p é n z tá r "

XX, évi rendes közgyűlését
1893. évi március hó 12-én <1. e. 10 
órakor saját helyiségében tartamija, 
melyre a t. c. részvényesek tisztelettel 
meghivatnak.

1. Az igazgatóság évi jelentése.
2. A felügyelő bizottság évi je

lentése.
3. Az 1892. évi mérleg előterjesz

tése és a nyereség felosztása, felment
vény megadása.

4 A közgyűlési jegyzőköny hite
lesítéséhez két tag megválasztása.

Kelt Siklóson, 1893. február 26.
ANTAL PÁL s. k. elnök.

16. tj. A közgyűlésen csak oly 
részvényes gyakorolhatja szavazati jo
gát még pedig személyesen vagy iga
zolt meghatalmazott által, kinek rész
vénye a közgyűlést megelőzőleg 30 
nappal előbb nevére átíratott és 24 
órával előbb a társaság pénztáránál 
szelvényeivel együtt letétetett.

r



Á r l e  j t é » .
A v&iszlói ev. ref.Jtemplom ki

javítási munkálataira, mellyek 1660  
frttal vannak előirányozva, folyó évi

m á r c i u s  Ü U - é n
délelőtt 10 órakor a községháza tanács
termében árlejtés fog tartatni. Bánat 
pénzül 160 írt kívántatik. A terv és 
költségvetés megtekin'hető a ref. lelkészi 
irodában.

VARGA PÉTER gondnok.

4 0  év  óta a legtöbb istállóban hasz- J
nálatban. é tvágyh ián yn ál, rossz I  
em észtésnél valamint teheneknél I  
a tej ja v ítá sa  s a tejelöképesség I  

fokozása céljából 1

K w izda-féle

k o r n e u b u r g i  m a r h a t á p p o r
lovak , szarvasm arha és ju h ok  szá 
mára. E g y  d ob ozza l 70 kr., fé l doboz

za l 35 kr.

GYÁR :

vas- és érczftnlöik 
MBSUXBAÁ. . ......

FŐRAKTÁR:
BIBAPEST,

VI., Vúezi-kiiriit 21.

Kapható Ausztria-Magyarorsz&g gy gy- 
szertáraíban és droguistáinál.

Fő letét K w izd a Ferenc János
osztrák cs. és k. és román kir. udv. szállító 
kér. gyógysz. K orneuburgban, Bécs mellett.

Alakult 1856. K  Ü  H  N  E  E . Alakult 1856

MAGYARORSZÁG LEGRÉGIBB GAZDASÁGI GÉPGYÁRA.
Ajánlja felülmulhatlannak bizonyult és több m nt 1 3 .0 0 0  példányban elterjedt

Tessék a mellékelt védjegyre 
ügyelni s a vételnél határo

zottan kifejezni:
K w l z d a - f é l e

korneuburgi mirha-tippor. ■>

V
r . j
U .T

U .T
U .T
(  .1

IIU K GABI AII !i 11, L“ siii vi tíi-ifijiéii kívül:
: „JI BILEI M BRILL- könnyű, legolcsóbb sorvetögépét 
: Lnaeke híres rét- és sziinlóföiilbo----------

I  S o r j i i - o r y o i i i o r
a legm agasabb  piaci .Irakon meg vétetik.

SAM EL LIPÓT
T e p 1 i t z (Csehország).

I .1 
u . i  
i  . i

rúnáit. V
: Egy-, kél és háromvasú ekéit.
: Gyiiriis 'e ngei-f ií.
: Szeleid niagtárrustáját, né’killiiz

hetién kifogástnian veídmag elké-i 
szil éséhez. !

: Thallniayer tr. araakaváí! zfóját j _
: Takarmány gynrsfiilleszidjél. :
: Aezéliekeres magvető tölcséreket | - >

sorvcld-gépckhcz.

Minden hasonló készítményekkel szemben előnyben kell részesíteni ezen 
labdacsokat, melyek mentesek minden ártalm as an y a g tó l s a legnagyobb 
eredménnyel használtatnak az altesti szervek hidegségeinél,könnyen hashajtók 
és vértisztitók. Egy gyógyszer sem kedvezőbb és amellett egészen ártatlanabb

s z é k r e k e d é s e k e t
a legtöbb betegségeknek e biztos forrásait olvasni és cukrozott alakja ai 
még a gyermekek is szívesen veszik. Ezen labdacsok dr Pitha u«i,ar 
tanácsostól igen megtisztelő bizonyítvánnyal lettek kitüntetve.

Egy ló labdacsot tartalmazó doboz 15 kr, egy henger (8 doboz, 12 ■ 
labdacs) ára csak 1 írt o. é.

Ó vás! Minden doboza melyen a cég : gyógyszertár »zum heil. Leopold* 
nem áll és hátsó oldalán védjegyünket nem hordja, hamisítvány, melynek 

megvételétől a közönség óvatik. Igazán kell fi
gyelni, hogy ne rossz s nemcsak semmt ered
ményt fel nem mutatható, de épenséggel ártalmas 
készítményt kapjanak. Határozettan Neustein 
féle Erzséb et-láb dao sokat kell kérni és ezek

a borítékban és használati uasitáson az itt látható aláírással vannak ellátva.
Hauptniederlnge inW len : Apotheke »zum heil. Leopold* des Ph. Neustein 

Inerstadt, Ecke dér Piánkén u. tfpiegelgasse. Hauptniederiage in Fttnfklrohen 
Apotheke S. Sipőcz.L.Zsiga und bei die Barin herzigen, in B.-Sellye F. Uwira

Engel Lajos könyvkereskedése kiadása Pécsett.
___  P é c s  s z a b . k i r .  v á r o s  ___

— T e r - r r a j z á .  —
művészies kivitelben, 6 féle színben. Ára 1*50 kr., vászonra huzva fa- 

rudakkal 2*50 kr.
A köz- és magánépületek vörös színben vannak a térképre nyomva és szá

mokkal ellátva.
Az utczák és középületeknek alfabetikus beosztású névsora a térkép sar
kaiban vannak elhelyezve. Az egész térkép oly hálózatos beosztással van 
ellátva, hogy m inden utoza, m inden k özép ü let és  m inden szö llö -  

kert kön nyen  és gyorsan  fe lta lá lh a tó .
Különösen fontos, hogy minden szónokért területe a kataszteri telekkönyvi 

számmal van ellátva.

H e p e s  XT’tx x x 'C L ta /tó
Pécs szabad királyi városában és annak vidékén (magyar 

és német nyelven). A r a  5 0  k r .
A könyvecske 12. Pécs városának középületeit és látványosságait ábrázoló 
szép keppel van ellátva. Tartalmazza népszerű és érdekes leírását a törté
neti nevezetességekben oly gazdag városnak és látványosságainak. A vá
ros vidékének, kirándulási helyeinek, melyeknél szebbet és érdekesebbet 
csak kevés város mutathat föl. útbaigazító leírását közli, s mindenki, ki e 
városban csak egyszeres megfordult, érdekkel fogja e könyvecskét olvasni. 
Levelezö-lajiok szép színes, a város látképét ábrázoló nyomatban Üdvöz
let Fóosrol — O rm i aus Fttnfklrohen fölirattal darabonkint 5 krért. 
PÉCS SZAB. KIK. VAROS LÁTKÉPÉ KAJDÁBTÁVLATBÓL, 
gyönyörű fénynyomatu kivitelben 50 krórt kapható Engel Lajoe könyv

kereskedésében Pécsett, Király-utcza.



Pécsi kir. táblai értesítő.
Elintézett polgári ügyek. Az elintézés 

neme:
6496. Somogyi V. - Somogyi I. és t. 720 frt. mv.
6709. Bánfi E- — Magyar F. ell. ingatl. birtoka. mv.
6737. Lindeman F. — Francisci I. ingatl. birt. mv.
6801. Punok Iné. — Bagi I. ingatl. birtoka. hh.
6802. Balog M — Balog P. ell. örökösödés. rmv.

235. Fra.ik M. — Czigány I. el,. 600 frt. h.h.
6640. Mihácsi L. — Pcrboczi E. 334 frt 25 kr. r.mv.

176. Yidákovics Gyné. — Yidákovics Pné. ellen 245 fo.
frt 76 kr.

258. Frisshler Gy. — Ágoston A. 60 frt. hh.
415. Zsivákovics I. és t. — Szigetatz A. som. vh. h. h.
427. Özv. Mosier Iné. — Früvald P. som. visszah. fo.
660. Franyits V. — Franyits Zs. közösség megsz. fo.
671. Horváth M. — Borbás I. zálogjog bckeb. mv.
672. Ritzl M. — Steincr I. és neje zálogjog bekcb. rend*
675. Kcmrath F. — Osztcrmavcr I. 75 frt 48 kr. mv.
703. Toka P. — Pocskai I. 60 frt ms.
704. Gazdag 1. — Saranéa F. és t. 326 frt. hh.
705. Korber I. — Bohár I. és t. 184 frt. f o.
733. N.-Kanizsai adohiv. — Yirth K. zálogjog bekcb. hh.
734. ugyanaz, ugyanaz. — Horváth 1. úgy. a. úgy. a. hh.
735. ugyanaz, ugyanaz. — Kis Ist. úgy. a. úgy. a. hh.
736. u. a. u. a. — Topler Gy. és l. u. a. u. a. hh.
737. u. a. u. a. — Kozári I. u- a. u. a. hh.
738. u. a. u. a. — Hcstlingcr P. u a. u. a. hh.
599. Dunaföldvári tkptár. — Vicsik P. és t. végrch. hh.
642. Béke F. — Höcs I. és t. végrch. fo.
643. Stingly Kné. — Schubert A. és t. végrch. h. h.
644. Bakv F. — Németh I. és t. végrch. rend.
673. Fülöp I. — Fülöp B. tkv. hh.
682. Banis 1. — Mitrovics P. végrch. hh.
698. Müller H. és t. — öreg Ruhl Gy. előjegyzés. hh,
699. Imkuner I. és t. — öreg Ruhl Gy. hh.
700. Lukacsics M. — Terencs T. és t. tkvi. kiig. f. o.
701. Kir. kincstár. — Ecsár A. végrch. fo.
716. u. a. u. a. — Dobsa F. tkvi. hh.
717. u. a. u. a. - -  Radics I. és t. tkvi. hh.
753. Németh B. — Hagyó I. végrch. h h.
799. Dunaföldvári árvatár. — Csefanoczky F. végreh. h. h.

6562. Gercsdi M. és neje. — Groszman és Rauscnbach
szerződés érvény 1. h. h.

6666. Füle I. es t. — Csudik I. ingatl. tjoga. mv.
6710. Klézl Iné. — Békés Mné s t. ing. birtoka. fo.
6746. Füves L. — Pap 1. ingatl. tjoga. h. h.
6549. Illés I. és t. — gróf Battyány 1. 128 frt 5 kr. h. h.
6618. Luksz Gy. — Lindhcimer K. 200 frt. h. h.
6642. Somogyvári A, s t. — Somogyvári A. ellen 106 mv.

frt 5 kr.
6647. Marschalko Zs. — Szabó L. 178 frt. h.h.
6700. Mautner 1. — Taklcr L. 33 frt 60 kr. mv.
6701. Mautner I. — Takler L. 200 frt. h.h.
5178. Schvabach S. G. — Simmcrling S. 619 frt 78 kr. mv.
5183. özv. Meder Iné. — Láng I. újított per. hh.
6000. Kaufmann I. S. — Mautner A. 741 frt. rend.
6382. Tatay 1. — Münster I. s t 1030 frt. h. h.

724. Lerner D. csődnyitás. h. h.
6603. Király S. s neje. — Victoria kőszénbánya 125 frt. rend.
6622. Geresdy M. I. — u. az. 330 frt. rend.
6623. Geresdy M. I. — u. az. 220 frt. rend.
67; 6. Zakál Gy. — Tasler P. 100 frt. ms.

140. Rosenthal B. s liai. — Badcr A. 138 frt. hh.
166. Assicurazionc Generáli. — Kovácsits A. 11 frt 44 kr. rend.
664. Dr. Tersanszky Gy. — Sebestyén I. 400 frt. rend.
725. Pécsi tkptár. — Balázs 1. 289 frt. f. v. ut.
727. Schvabach S. G. — Vax F. 4o8 frt 10 kr. rend.

4313. Mesteri Fné. — Yojkovits I. 697 frt 10 kr. rend.
6034. özv. Rátör Ané. — dr. Horváth A. végreh. ms.
6059. Reni M. — Roscmbaum Iné végrch. h. h.
6381. Kacsvami A. — Kacsvami A. végrch. mv
6399. Gulyás I. s t. — özv. ifj. Gulyás Ané végrch. hh.
6610. Fodor P. — Yanics L. ügyv. dij. hh.
6775. Kozinszky I. — Káloczy R. s t. végrch. h. h.
6235. Ifj. Szita I. — öreg Szita I. végrh. f. v. ut.
6239. Rosncr M. — Paksvidéki tkptár igény. rend.
6258. Epstein N. — Ziffer M. végreh. megszűnt. mv.
6259. Kolberg I. — dr. Csolnoky S. végreh. rend.
6297, Ifj. Müller Iné. — Goldbcrgcr S. és F. igény. ms.

Az elintézé 
neme :

5252. Pécsváradi egyet. alap. urad. — Pécsvárad község
italin. jog. h. h.

6600. Daroczy I. s t. — Gcrjcsz községi közb. végr. h.h,
6617. Paks-Bikacs határbcli közbirt., tagosit. s arányosít. rmv. 
6696. Hajdú L s t  -  Ha. I. s t. végr. érvényt. f. o.
6707, Kata L. — Kata 1. t. ingatl. birt. rmv.
6791. Erb Gy. — Dittric. s neje ing. birt. h. h.
6606. Keszler Gy. s neje Yallz A. 350 frt. r. mv.
6609. Fürst L. — Macskovits T. 105 frt. rmv.
6617. ör. Rühl Gy. — Recsing Ycrncr K. 104 frt 14 kr. f.o.
6694. Pap I. s t. — Molnár 1. 400 frt. mv.
6718. Fcil F. — Egszcr I. 118 Irt 18 kr. mv.

764. ifj. Hegedűs Gy. s t. — özv. Ycber Lné 107 frt. hh.
766. Orbán I. s t. — Hlátkv B. 120 frt. hh.
768. Takács A. — ifj. Takács I. s t. 86 frt 33 kr. r. mv.
769. Honig I. — Steiner M. I l i  frt 70 kr. r.fmv.
771. Fodor I. — Uher Ö. 100 frt. rend.
774. Ycltman S. — Grasclt Gy. 200 frt. h. h.
776. Huber Gy. — Szerencsés I. 85 frt. 80 kr. h.h.
772. Mandó M. — Mandó 1. 75 frt. hh.
778. Balog 1. — Balog Y. 160 frt. h. h.
798. Yikcrt Pné. — Gcrhárd I. 113 frt. f. o.
801. Pollák M. — Reisch G. 150 frt. f o.

E lin téz e tt bü ntető  Ügyek.
3504. Széchényi F. és t. csalás. r. mv.
3498. Boldog E. és f  lopás. r. mv.
3501. Szokoly M. k. t. s. hh.
3418. Német P. és neje k. t. s. r. mv.
3448. Martina Benő I. sikk. rend.
3469. Nagy Csötényi I. s. t. s. rend.
3509- Tóth I. közcsend ell. kih. hh.
3511. Balázs G. lopás. r.mv.
3512. Poding I. rágalmazás. h. h.
3541. Jckl 1. és neje jogt. elsajátítás. mv.
455. Yarga S. rágalmazás. rmv.
174. Doszancsus M. s. t. lopás. rmv.
244. Páhvccz R. L. hatóság ell. erőszak. r. mv.
271. Bodi I. szánd, emberölés. hh.
398. Tarczal 1. s. t. lopás. h. h.
20. Kis 1. és t. s. t. s. hh.
69. Bogadics M. közcsend ell. kih. h. h.
82. Marko J. s t. s. t. s. rmv.

119. Schvartzkopf B. s. t. s. r. mv.
159. Horváth I. s. t. s. fo.
180. Balázs Jné s. t. s. fo.
377. Ringciszer Gy. becs. sért. v. ut.
324. Pulió Zs. rágalm. mv.
325. Kordik M. „ hh.
336. Búzás Tné. „ h. h.
337. Magyar Iné rágalm. h. h.
338. Túri I. rágalm. rend.
339. Dávidoyits M. rágalm. rmv.
343. Kuglcr Pné „ h. h.
344. Kamocsai I. „ ms.
351. Spigl A. „ h.h.
382. Tóth Mné „ rm..
349. Szabó I. lopás.
399. Hcrnyovits Bné s t. rágal. rend.

2. Szcbcnyi 1. ifj. s t. gyilkosság. h. h.
166. Mrazovits H. s t. lopás. mv.
169. Andor Gy. lopás. h.h.
170. Rajkai L. lopás. h. h.
205. Schlcsingcr M. Behrné. jogt. elsajátítás. mv.
222. Ifj. és id. Túrós Gy. lopás. h. h.
245. Takács Gíizű K. s. t. lopás. h. h.

Rövidítések magyarázata : h. h. a  helybenhagyva, mv. =  
megváltoztatva, r. mv. =  rcseben megváltoztatva, ms. a  megsem
misítve, rend. =  rendclvényileg, f. o. =a feloldva, f. v. ut. =  fö- 
lebbczés visszautasítva, csat. =  csatolva, r. h. r. f. o. a  részben
helybenhagyva, részben feloldva, r. ms. a  részben megsemmisítve 
h. n. ad. a  folyamodásnak hely nem adatott. V. u. a  visszautasítva.



Csinos minták m ijánnisjrenáílíknek in rp n  ás bérmsntva.
Gazdag tartalmú m lnt& könyvek, minők még eddig soha sem, szab ók

nak bérmentet lenül küldetnek.

Nem adok semmi engedm ényt «t/a vagy 3»/a frt méter-árból, sem aján
d ék o t nem adok sz. bóknak, mint azt a versenytársak teszik, hanem sza 
b o tt és n ettó  árakat adok, hogy m inden m agán vevö jól és olcsón 
vásárolhasson. Ugyanazért kérem, hogy megrendeléseknél csak  az én .

mintakönyveimet kérjék.
Ó v a k o d j u n k  a versenytársak árengedményeket tartalmazó leveleitől.

Ö l t ö n y - s z ö v e t e k :
Peruvien és doscine a olerua részére, rendeletszerinti szSvetek t isz tv ise lő t ! 
egyen ru h ák , veteránok, tű zo ltók , tornászok, llvr.ee k  számára. | 
Posztók biliárd  és Játszó a iz ta lo k ra , kooelhuzatok lód én  (vizmen- I 
tes is v zd ászru h ák n zk , m osó szö v e te k  utazó-pla idek  4 frttóll4 frlip.
Aki árát megérő, jó, tartós, tiszta gyapjú posztóárukat és nem olcsó ron
gyokat akar venni, melyek alig állják a szabó-ezérnát, az forduljon

Stikarofszky Jánoshoz Brúnnben „ X X .  |
Kinek a legnagyobb pesztógyári raktára tan ‘/a millió forint értékben. '

Hogy gyáram nagy . versenyképességét kimutassam, kijelentem, hogy I
kezemben Osszpontosu. — . opu legn agyob b  p osz tók lv ite le , kamm- 
garn -gyártáaa  szab ók eilek ek  <s nagy k ön yvkötéezot, mind saját I • 
céljaimra. Hogy erről mindenki meggyőződhessék, a n. é. közönséget még- j 
hivom, hogy alkalommal tekintse meg áruházam at, melyben 150 alkal- j 
mázott van. — S zá llítá s  osupán u tán vét m e lle t t ! Levelez s német, i 

magyar, cseh, lengyel, francia és angol nyelven.

| F iók ü zlet K irály-u . 21. a*, (azelőtt B lauhorn M ih á ly ) ,

£
3 Kedvező alkalom O’

s kínálkozik mindenkinek, a ki árukat akar venni, a
S olcsóbban, mint bármely végkiárulásnál miután én
XI
9eb Kitály-utcza 21. sz. alatti fióküzletemben 1

3 (azelőtt Blauhorn M. J.)
** 1 ■M szemközt a segélyző egylet épületével a

<u minden raktáron levő vasárukat, szerszámokat, 1 M
i rNcd kályhákat, zománcozott és közönséges konyha- 1 CPN

N edényeket e szakmával való fölhagyás miatt
n m i n d e n  á r o n N<0
CM
ti
.L

eladom, miután kizárólag a füszerüzletre adom ma- O:
garnat. Fölhívom tehát minden háziasszony, Ur—1 iparos és a nagy közönség figyelmét is e ked- j S
vező alkalomra- &

M Tisztelettel o
3
S0)

73 Z E S o s z l  T á n g t o s
fűszeres, Széchényi-tér, városházépület. cr

‘O■ M
(H

Üzletvezető : Tóth István. I-*

| F iók ü zle t K irály-u . 21 n .  azelőtt B lauhorn M ihály.) |

•í* •<« »i» «i» el,<sí» '•.« «í»Vá
m  ’ t  St «»• : •’«*'« «#« etf®

'í TE l s ő  p é c s i  k i z á r  ÓK u .r í  d i v a t  ü z l e t i
(Bátor vagyok a n. é. helybeli, mint vidéki közönség szives figyel

mét felhívni üzletem megtekintésére. Üzletem versenyez bármely fővárosi 
eléggel, mindent első kézből kapok és csak a legjobb árukat tartom. 
(Miután csakis úri divat üzlettel foglalkozom, nálam naponta újdon
ságokat láthatni, különösen figyelemre méltók valódi karlsbadi cipőim, 
magyar és angol gyártmányú kalapjaim, finom, jó minő
ségű fehérneműim (melyeket mérték után is készítek). (ízléses 
nyakkendőim, gallérok és kézelők (kézzel varrott gomblyukkal).
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Zsebkendők, harisnyák (jSocken), esőernyők, elegáns botok
W-

£
<&: és minden az én szakmámba vágó czikkek.

Kiváló tisztelettel
R óth  R é la  Bzéchcnyi-tér Í6. (Bazár-épület. 

K a la p  és c ip ő -jav ítá so k a t, g a l lé r - t is z t í tá s t  is  elfogadok.
ü S z a b o t t  á r a k ! !

E lső  pécsi k izáró lagos ú r i  d iv a t-ü z le t.

llvr.ee


L e g é rd e k e se b b  s le g ta r tó s b b  é r té k ű  a já n d é k o k !

é k sz e ré sz , ó r á s  és lá ts z e ré sz

Főüzlet D r r Q C T T  M űhely:
Iíiiály-(fő)-utcza, a „H a 11 y újépületben. I L u u L  I I Király-(fő)-utcza. M e s t r i c s-féle házban.
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E g y  p o n t o s  j á r á s ú  é b r e s z t ő  ó r a  . .
Á l l a n y  R e m e  i * t o i r - ó r a ....................................
E z ü s t  C y l i n d e r  R e m o n t o i r - ó r a  .
E z ü s t  A n e e r - R e m o n t o i r  k e t t ő s  f e d é l l e l

OQOOOQOOOGOff

E g y  e z ü s t  A n c e r ,  

T o u la  -  R e m o n t o i r -  

ó r a ,  f in o m  s z e r k e 

z e t t e l  . . 16 f r t .

8  n a p  j á r ó  c s i n o s  

i r o d a - ó r a  4  f o r i n t

2 0  k r -

oo&ooooooooo
◦OOOOOOOOGOO
S z e m ü v e g e k  f in o m  l e n c s é k k e l  
O r r s z o r i t ó k  f in o m  l e n c s é k k e l

. . 2  f r t  8 0  k r .

. . 4  f r t  8 0  k r .

. . 7  f r t  5 0  k r .

. . 10 f r t  OO k r .

oooooogogooo
íóocögöoogööo
8  n a p  j á r ó  c s i n o s  

i n g a - ó r a  12 f o r i n t .

14 n a p  j á r ó  é s  ü t ő  

i n g a - ó r a  16 f o r i n t .

14 n a p  j á r ó  f in o m

s a l o n - ó r a  2 0  f r t .

GCCGOOGCOOGO 
M C C C O C C C C C  O

1 f o r i n t  4 0  k r a j e z á r .  
1 f o r i n t  4 0  k r a j e z á r .

iV a j c y  v a k t á v  l e j i l i n o m a l » l >  m * i n ő i  a v a n y  ó r á k 
b ó l ,  g y ó n n i i n , l> i* ilt ió iiM , n e m e t *  o p á l  ét*  i«£ax-«» y ö n j >  y  

é k s z e r e k  k ő i .

M i n d e n n c m f t  a v u l t  a r a n y  é t*  e x iie * t  t á r g y a k ,  v a l a 
m i n t  m i n d e n n e m ű  p é n z n e m e k  l e ^ i i n i ” : i ^ a b b  ó v ó n  

b e v á  i t á  l n a k .

Ó v ó k n á l  45 ( ö t )

Kiváló tisztelettel

Schönwald Imre.
S z a b o t t  g y á r i  á r a k !



K e n d k i v ü l i  k i a d á s !

Szombat, 1893. március 4. Tizenkettedik évfolyam. 18-ik (970.) szám
E lő fize tési ár :

Egész évre 8 frt
Félévre
Negyedévre

4 frt 
2 frt

Ifi kor.
8 kor. 
4 kor.

K özségek n ek , k ö r je g y z ő k 
n ek  és n éptan ítók nak  :

Egész évre fi frt ■. 12 kor. 
Fél évre 3 frt ♦; kor.

E g y e s  szám  kap ható  :
a kiadóhivatalban, a főtfizsdé- 
ben. Koszi János. Hochrein J. 

és fiai üzletében.

Megjelenik hetenként kétszer.

P É C S
POLITIKAI VEGYESTARTALMU LAP.

H irdetések et
elfogad a kiad hivatal (lyceum 

könyvnyomda), hol mindenkor 
a lég,jutányosabb árak szabat- 
nak. Minden beiktatott hirdetés 
után 30 kr 60 fillér bélyeg-

díj fizetendő.

N yJlttér 1 sor 1 ft  2 korona.

K éziratok
a szerkesztőségbe (lyczeum 

könyvnyomda) küldendők.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: lyceumi könyvnyomda. Kéziratok nem adatnak viszsza.

Tizennyolc év elég bosszú idő, hogy 
egy tekintélyes s érdemes testületnek 
a kultúra zászlóvivőjének és plántálójá- 
nak, jogos kívánsága megvalósulhasson, 
az eszme, jog és igazság testet öltsön. 
Ha még annyi idő után sem láíják el
érkezettnek az időpontot, mely meg
hozza küzdelmeiknek koronáját, békes- 
séges türésiik jutalmát, munkájuknak 
kiérdemlőit bérét, akkor azt kell tar
tanunk. hogy a halogatás eme syste- 
tnája továbbra is fönn akarja tartani 
a versi nygések. viszálkodások és intri- 
gák kutforrását, mely mérges miazmák- 
kal fertőzted meg a testület közszelle- 
mét és hátráltatja a jövendő generáció 
nevelésének nagy munkáját.

A jelenben fönnálló állapotot csakis j 
egyetlen pontban lehetne védelmezni, i 
És ez az a •momentum, hogy általa a ; 
tanító-kai bán rangfokozat létesül; a | 
rangfokozat pedig az érdemek jutalma- i 
zására, a jóban való nemes versenygés- 
Ilek. a tisztességes ambíciónak ösztön
zésére szolgál és Így közvetve bár a 
közművelődés egyik fő fontosságú fák- j 
torában a haladás elvét képviselné. Ha , 
azonban kor szerint történnék az előre- i 
haladás a rangfokozat lépcsőjén, a 
tanügy vele semmit sem nyerne, sőt ; 
sok esetben határozottan veszítene. A 
mi a dolog alanyi részét illeti, ez a 

; csak anyagi oldalról mérlegelhető elő-

A k ü lv áro s i ta n ító k  
kére lm e.

A külvárosi tanítók és tanitónők, ‘ 
mint lapunkban is említve volt. azzal 
a kéréssel járultak az iskolaszékhez, 
hogy egyenlő ké| zellségiik és munkájuk ; 
jogcímén a belvárosiakkal egyenlő dija- j 
zásban részesüljenek. Hozzájuk csatla- ! 
koztak a segédtanítók, hogy 400 írt ! 
tizetésiik 100 írttal emeltessék és 5 
éven át tartó sikeres működés lilán , 
állásukban véglegesittessenek és rcnd- 
szeresittessi nek. Kérésük mélányos : 
sőt mondhatnék a méltányosnál is ke- ' 
vesebb, mii ők kívánnak. Ha anomáliá
nak mondható az a körülmény, hogy a 
belváros tanító-kara nagyobb díjazásban 
részesül, nem kevésbé anomáliának tart
juk a segédtanítók helyzetét. A tanügy 
jól fölfogott érdekében követeljük a 
tanítók ügyének gv'keres rendezését 
és a segédlanitóság intézményének meg
szüntetését. A külvárosi tanítói kar a 
jogos követelés alapján áll. 1875-ben, 
teiiát Is évvel ezelőtt hasonló kére
lemmel járult a külváros tanítói kara 
az iskolaszél; elé. Az iskolaszék meg
szavazta, a közgyűlés elfogadta. A ki
sebbség ft Hebegését csak annyiban fo
gadta el a vallás- és közoktatásügyi 
ministerium, a mennyiben a jogos igé
nyek kielégítését a jövőre utalta.

| léptetés már is testet öltött az ötödéves 
; pótlékban. Ha pedig a buzgóság és a 
j nevelésügy terén elért sikerek volnának 
I az előléptetés elvei, a közügyre kon- 
I templált és remélt haszon a gyakorlati 
; életben úgyszólván a nullára reduká- 
j lédnek az emberi gyöngeségek, gyarló- 
i súgok, összeköttetések és rokonságok, 
' szóval a rnilieu révén. Az előléptetést 
1 csakis egyes szerencsés halandók, ke

gyeltek és kiváltságosak, kiknek böl
csője fölött már ott lebegett a Protekció 
angyala, nyerhetnék el. Van sok pro, 
van kontra is elegendő. Nem ta
gadjuk, hogy ezen álláspontnak is 
— különösen in tbeoria — vannak 
előnyös oldalai; nem vitatjuk, hogy 
mellette nem szólnak érvek De állítjuk, 
hogy ezen állás pontnak is meg vannak 
a hátrányos oldalai; állítjuk, hogy az 
ellene szóló érvek az Ilion falain belül 
és kiviil álló vétkek, gyengeségek s 
gyarlóságok miatt praeponderaiieiával 
birnak és a rangfokozat behozatala, 
illetve megtartása ellen billentik le a 
mérleget. Egyebekben a memorandum 
pontjaira utalunk.

Mi a méltányosság és jogoság ne
vében elvárjuk az Iskolaszéktől és Pécs 
szabad királyi várostól, hogy a külvárosi 
tanító testület kérését tekintettel az 
ő jóval terhesebb munkájára, tekintettel 
az egyenlő képzettségre, tekintettel ama

A PÉC S T A R C A JA ,

N e m  is z o m  a b o r o to k b ó l  . . .

Nem iszom a borotokból,
Nem ia egy, de ezer okból . . . 
Lelkem ’ százszor m egcsaltátok.
Nem vagytok  ti JőbarátokI

N ev ette tek  százszor rajtam , 
E lhagytatok  búban, bajban, 
Ham isak a jőbarátok,
M egutáltam  a v ilágo t I

Azért t i  ceak m ulassatok.
V eletek én nem tarth a to k .
Nem is egy, de ezer okból 
Nem i8zom a borotokból I

ZOLTÁN VILMOS.

Ifjuság.
— .1 „Pécs* eredeti tárcája. —

Almok. Ábrándok, balgaságok poéti- 
kus kora vagy ifjúság.

A mikor a kedélynek sz.üz.i hamva 
még nincs letörőivé, a mikor a szív naiv 
ártatlanságában még habozás nélkül kitá
rul mindennek, mikor a lelek azokat a 
bizonyos ábrándokat szövögeti : akkor, 
akkor van bennünk legtöbb poézis, az az 
igazi viráglakadásunk.

De mi az az ifjúság? Évek napok 
szerint kipéeézett rövid ösvény az élet 
utján ? Nehezen.

Ez a fogalom aligha vun ahhoz kötve, 
hogy túl vagyunk-e már tizennégy, s in
nen vagyunk-e még huszonnégy esztendőn.

Hiszen mennyit hallunk azokról a 
bizonyos galambűsz öreg urakról, a kik
nek a szivében még ifjúi tűz. lelkesedés 
lüktet; és mennyit beszélnek azokról a 
testben ifjú, lélekben megvénhedett, kiélt 
busz éves gyerkőeékröl.

Az ifjúság — régi dulog. — nem a 
testi fejlődésnek, nem a kornak egy stá
ciója; ha szétfoszlott a rózsás fátyol, a 
melyik szemem elöl a világ prózáját elta
karta, öreg vagyok; ha barna is még 
hajam; — s deresedö fejjel ha még lelke-

seilm tudok, bízvást válthatom — maga
mat ifjúnak.

Igen, a lélek az, a melyik — meg
adja ifjúságunknak zománcát. öregségünk
nek keserű, fanyar világnézetét; de vajon 
ez a lélek, vagy hát agyunknak az a mű
ködése. a mit léleknek nevezünk, — nem 
változik-e untalan? A külső élet hullám
verése nem ingatja-e mindig jobbra-balra, 
a legnagyobb keservből a legtisztább 
örömbe, a legideálisabb lelkesedésből a 
legszurkébb csüggedésbe ?

Én azt hiszem, igen.
Igazi állhatatos ember bőven elég 

van a regényekben de annál kevesebb az 
életben

Azok az úgynevezett jellemes embe
rek, a kiknek szilárdságát annyira csodáljuk 
(mi magyarok ugyan csak haláluk után), 
ugyanabból az anyagból vannak gyúrva, 
mint mi, mindennapi emberek.

Karakterének vázát a fejlődés, az 
élet megedzheti, megesontosithatja úgy, 
hogy bátian szembe szállhat a viharral ; 
de a mi ezt a vázt kitölti, mozaikszerü 
számtalan finom árnyalata egy egyéniség 
teljes képének, az bizony egyre változik, 
nap-nap után. máskép alakul. A kalejdosz- 
kópnak is ugyanazok a színei, hanem ezek
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hazafias misszióra, mely leginkább a 
külvárosi tanítói karra várakozik és 
melynek eddigelé is oly becsülettel meg
felelt, tekintettel a nevelés jövendőjének 
reményére és zálogára, melyet csakis 
egy teljesen megelégedett tanitói kar 
nyújthat, — meg fogja hallgatni. Telje
síteni fogja az érdemes tanitói testület
nek óhaját, a mihez reményt kezdettől 
táplált és melyhez jogot tizennyolc 
esztendővel ezelőtt nyert !• Meg vagyunk 
róla győződve, hogy az érdemes iskola
szék, élén a kulturális törekvések iránt 
melegen érdeklődő polgármester-elnökkel, 
nem fog visszarettenni ama csekély 
anyagi kiadástól, a melyet a méltányosság 
kér, az igazságosság sürget, és nem fog 
ohligóban maradni amaz adósság iránt, 
melyet tizennyolc esztendővel ezelőtt 
a kultúra zászlóvivői tartozás-rovatába 
önmaga bevezetett. Nem akarjuk, hogy 
inig Kómában tanácskoznak, Saguntum 
oda veszszen!

1896-ik  évi m illenn ium i 
k iállítás.

Felhívás a közönséghez!
A magyar állam megalapításának ez

redik évfordulóját készül megünnepelni a 
nemzet.

Hazánk törvényhozása elhatározta, 
hogy az ezredéves ünnepélyek keretében 
országos kiállítás tartassák.

0  cs. és apostoli királyi Felsége, 
legkegyelmesébb Urunk és Királyunk ezen 
kiállítás védnökségét elfogadni kegyes
kedett.

A törvény e kiállításnak 1896-ban 
Budapestet), az illetékes ministerek és 
egyéb szakkörök közreműködésével leendő 
rendezését teám ruházta

Kettős célja lesz ezen kiállításnak
Első sorban emlékeztetni a  nemzetet 

az ezredéves múlt nagy eseményeire és 
alkotásaira és megmutatni a küllőidnek is. 
hogy a magyar nemzet hasznos tagja vo't 
az európai népcsaládnak a haladás együt
tes munkájában.

Második leiadata a kiállításnak az 
lesz, hogy megismerjük a magyar államot

• alkotó összes erőket; megismertessük ön
magunkkal és az idegenekkel a szellemi,

! anyagi és erkölcsi téren való munkálko- 
' dásnak összes vívmányait.

Felhívom az ország minden polgárát, 
hogy ezen feladatban a kormányt hazaliui 
lelkesedéssel támogassa és hozzájáruljon

I a nagy nemzeti mű sikeréhez.
Késze fog jutni az ország minden 

polgárának a munkában, valamint része 
lesz a sikerben is.

A kiállítás sikere által növekedni fog 
hazánk tekintélye és fokozott lelkes biza
lommal fogunk haladni a nemzeti megerő
södés nagy munkájában.

A kiállítás programmja felöleli a 
nemzeti munka minden nyíl vaníliását: ter
vezete megadja a kereteket mindazok szá- 

I mára, a kiknek ősei. vagy a kik maguk
i bármely téren tevékenykedtek.

A törvényhatóságok, a városok és a 
; családok, melyekhez történelmi emlékek 
i fűződnek állítsák ki az okmányokat mü- 
' tárgyakat ereklyéket, melyek nagy ese- 
I menyek, virágzási korszakok emlékét kelt

hetik fel ; melyek jellemzik állami szerve- 
í zetünk. ősi alkotmányunk és önkormány- 
i zati életünk fejlődésének menetét a
• magánéletnek egyre gyarapodott igényeit 

és a nemzeti erő egyéb megnyilatkozásait.
Az egyházak mutassák he működésűk 

' és tevékenységük tanujeleil, történelmi 
! emlékeiket, melyekre kegyelettel tekint a 
' nemzet és a művészét remekeit, melvek- 
! nek megalkotása, gyűjtése és megőrzése

az ő érdemük.
A tudósok, a művészek, az Írók. a 

tanféríiak. szóval a nem ‘T szellemi fejlő- i
i désének összes tényezői mutassak he az 
I eszközöket melyekkel egy évezreden at a 
i felvilágosodást es a nemes Ízlést terjesz- 
! tették, s a nemzet erkölcseit megnemesi- j 
! teni igyekeztek.

Mutassuk be. hogy Európa éléstárá- í 
| nak földjét hogyan munkáltuk a múltban. I 
i mint haladtunk mindig a korral és miké- > 
j pen érvényesítjük ma a tudomány vivma- i 
J nyait. hogy a nemzeti termelést fokozzuk. .

Tér jut a hazai ipar összes tényezői- i 
nek melyek a múltban nem egyszer ver- , 
senyeztek a nyűgöt legkitűnőbb szak
társaival.

Tarják fel szorgalmuk és ügyességük ! 
müveit. Az elmúlt századok mestereinek 
remekeit, a napról-napra i .mosodó és , 
gyarapodó modern gyári ipar term ekéit 
állítsuk sorba, hogy tanúságot tegyenek a

magyar munka, a magyar vállalkozó szel
lem erejéről és versenyképességéről.

A kormány gondoskodni fog, hogy a 
nemzeti munka méltó keretben legyen 
bemutatva, hogy a kiállítók erkölcsi sike
rét előmozdítsa.

Tárja ki mindenki szorgalma ízlése, 
leleményessége eredményeit.

Lépjünk mindnyájunk sorompóba, a 
kik dolgozunk észszel, kézzel vagy géppel, 
egyért, — a h a z á é r t!

Am lássa a inai nemzedék, miket 
teremtettek az apák az uttörés súlyos 
viszonyai közö tt; ám érezzük át. hogy az 
ősök verítéke árán megtört sima utón 
milyen feladatuk hárulnak reánk és a jö
vendő nemzedékekre !

Nagy, ritka családi ünnep lesz az, 
melyet még nem sok nemzet ülhetett meg.

Gyűljön a nemzet oda a felséges 
uralkodó köré. a ki hazánkat oly atyai 
gonddal és bölcseségge! vezette az áldásos 
béke utjain, a haladásnak magaslatára és 
a ki egy dicső ezredéves limit hű leté
teményese oda vezeti a magyar népet 
egy szebb évezred küszöbére !

Budapest 1893. február havában.

L u k  á c s B é l a  s. k . 
kereskedelemügyi m. kir. minister.

— Moor Ja k a b  és tá rsa  bécsi 
nagykereskedő egyike volt azon kereske
dőknek. melyet a kereskedő világ jó hír
névről ismert. Egy uj tagtárs mind látszik 
nem igen értette az üzlet vezetését, mert 
alig egy éve hogy kezébe jutót az üzlet, 
csődbe került és a régi jó hirü üzletet a 
csőd választmány árusítja ki. Kezdődött 
az áruraktár el olása Bullák Soma pécsi 
kereskedünk erről tudósítást kapott és 
másnap már Becsben volt és a színe javát 
megvette a szebnel szebb rúhakelinékből 
és Imgy ezt igen olcsóért árusítja cl. azt 
szükségtelennek tartjuk megemlíteni, mert 
Pulink Soma üzletében mindig olcsó és 
jó arukat szoktunk venni.

a színek minden forgatásnál más és más 
alakot öltenek.

Nem is merem én a lélek ifjúságát 
egy hosszabb időtartamhoz kötni, a miből 
aztan hosszabb vagy róvidebb átm enet
tel egy másik lusztruinba az öregségébe 
hajolnánk át.

Mig remélni, bízni tudok, ifjú vagyok : 
de ez a remény állandóan kisérne ben
nünket egy koron, az ifjúságon át, hogy 
aztán megint örökre odahagyjon ?

Bajosan.
En azt hiszem, nem lehet nem sza

bad ügy felfogni az ifjúságot. mint liosz- 
szabb stációját a lelki fejlődésnek ; és úgy 
képzelem, hogy ifjúságunk csak meg-meg- 
ujuló, de azért pillanatnyi emelkedés azon 
a  bosszű hullámvonalon, a mit életnek 
nevezünk, s a melyen lelkünk egyre ver
gődik remény és kétségbeesés, orom és 
bánat között.

Nagyon igaz. hogy ifjú testben is 
aggastyánnak erezem magamat, ha kedé
lyem levert, akaratom béna. reményem 
csüggedő : de talán az is ?/az, hogy soha 
ez a komor lelki állapot iiarn állandósul, 
hanem előbb-utóbb egy uker, a boldog
ságnak, örömnek egy szemerje a kedélyt 
megifjitja. az akaratot megacélozza, a csüg- 
gedést reményre váltja.

S az is nagyon igaz. hogy ő z  hajak
kal is lehetek ifjú ha a lelkc^aiés lüktet ! 
szivemben, ha egyéni boldog 'gom az 1 
eg‘:>z nyüzsgő élet kepéi .cpnek ruj..o ja ; 
elem de viszont azt se i..?.elhalom hegy j 
egy pillanatnyi keserv, mién banat /be
törheti tiszta tükrét ennek az í'jii kedély
nek, cL ih i ja légvárat a boldog ágnak, 
megíagya^zlhatja lüktető pezsgő vénáját 
a fiatalos lelkesedé.-nek.

Igen. ugy van. ügy kell lennie, hogy 
életünkben az i'ju ag es öregség egyre 
váltogatja egy ma t:  .amlalan zor megi |o- 
dom, s akarat erőm ugyanannyiszor bá
gyad lomha, c.'üggedl ör< gségre.

Azt a rózsás, poétika korszakol tehát? 
a mii kulink százszor niegénekeluek. mi 
magunk ezerszer magasztalunk, nem szük
ségképen busz éves korunkban élvezzük 
csak.

Nyitva állhat annak kapuja életünk 
bármely pillanatában elöltünk : s bizony 
be is csukódhatik akármikor, ha mindjárt 
busz évesek vagyunk is

Es, ügy gondolom, rendjén is van ez 
igy. Kinek volna kedve élni tovább elag
gott. eltorődott testtel, ha tudja, hogy a 
lélek örömei is mind elhagyták, s a mi még 
vissza van életéből, az csak sivár, kietlen

öregség. El. mindny a ultikban el a remény
ség. hog\ vidám keih-ly. boldogság, tisz ta  
öröm ki i meg k-' ó öreg ege utján
is. S ez a rmnein nem maga az ifjuság-e ?

Mikor fiatalok vagyunk akkor se 
mindig tiszta kék az egünk akkor is lá
tunk pillanatnyi felhőt, rövid m utatót az 
öregségből: mikor elagottiink. akkor is fel
hasad a szürke ború s uicg-inegpillantjuk 
a kik eget. reményeinknek, almainknak 
megele ven ülését, lelkünk megifjodását.

Es igy hullámzik ez mindig, igy vál
tozik lolytonosan egész eleiünk hosszú 
idején Hogy el ne bízzuk magunkat fölüli 
lejei minduntalan a késő mogorva öreg 
kor: s hogy kétségbe ne eskünk, csalogat, 
le-les-'áll hozzánk aranyos szárnyaival a 
ragyogó, üde ifjúság.

Tizenhat éves gyerek voltam, mikor 
először éreztem lehet, illatát mikor elő
ször tanultam tervezgetni. álmodozni. 
Azóta elhagyott esüggedt napjaimban, meg 
visszaszállt. hogy újra hűtlen legyen A 
esüggedés eltűnt, reményiek szebb napo
kat, s érzem újra mámorát az ifjúságnak ; 
mert a ki remélni tud, ifjú az még.

F i l o z ó f u s .



I Szőnyeg-árjegyzék 1
IPOLLÁK SOM A üzletéből I
8 Király-utcza 10. sz. I

•z

B J u t t e  a s z t a l - s z ő n y e g  ” i 2.40, 4 2.80,| 4 3.60, 1,14 4.20.
J u t t e  á g y - s z ő n y e g e k  m trje 68, 84, 95 kr.

B P a n a m a - s z ő n y e g  4 6 . 5 0 , 4  8 .5 0 ,12 i 10.50
P l ü s e h  á g y - s z ő n y e g e k  m trje 2.50, 3.20, f l  

4.50, 5.— . ' *'

S z a l o n - s z ő n y e g e k  fit 6.50, 8.40, 0.60, T a p p e s z i r i  á g y - s z ő n y e g  fit 115.— , 1 2 5 —■  
ISO. — . ‘ 2

™ S o u . r e t t - s z ö v e t e k  ieen linóm, m éterje 1.15, 
■  1.50, 1.85.

T a p p e s z t r i  s z a l o n - s z ő n y e g  fit 6.— , H 
8.— , 10.— .

I Futószönyegek nagy választékban. |

J u t t e  f u t ó - s z ő n y e g e k  m trje 18, 24. 36, i
P a n a m a - s z ő n y e g  fitiinó minőség m trje 06 kr.

U t a z ó —p o k r ó c z  tigris im ilalio d rb ja  7.80.

S e l y e m - p o k r ó e z  igen finom drbja 4 —  f |

C o e u s  f o l y o s ó —s z ő n y e g  sim a és csíkos f l  
drbja 1.20, 1.80.B T a p n e s z t r y  f u t ó - s z ő n y e g  m éte ije  1.25,

Kárpitosok szám ára minden fajta szövetek és bútor- f l  
plüseh, ugyszinte viasz-vászon és minden kellékek. EP l ü s e h - s z ő n y e g  m iije  2.so. 3.20, 3.60.

N aperny ő-árj egy zék.
S e l y e m  n a p e r n y ő  fekete, csontfogantyuval

1 fit 80 kr.
N y e r s  s e l y e m  n a p e r n y ő  fodorral 3.20.

G y e r m e k  n a p e r n y ő  piros 35 kr.O to m a n  s e l y e m  n a p e r n y ő  pnos, kuk

és fekete, drbja 1 Irt 50 kr. A n t u c a  n a p e r n y ő  igen nagv  2.80.
C r é m e  s e l y e m  n a p e r n y ő  gyönyörű nyél

lel 1.90, 2.40, 3.—  frtig. V i n d a b o n a  n a p e r n y ő  tisz ta  selyem 3.85.



ÁRJEGYZÉK
POLLÁK SOMA üzletéből

y & T  Király-utasa. XO- ssáin̂  “W
K é k  v a l ó d i  m o s ó  V o i l - k e l m e  méterje 2 5  kr.
V o i l  m o s ó  k e l m e  gyönyörű színekben, méterje 2 5  kr.

B o u r e t  á g y t e r i t ö  és a s z t a l t e r í t ő ,  negyven kü
lönböző török minta 6 .6 0  frt.

R u h a k e lm e  f é l g y a p j u  a legszebb sima színekben, 
egy egész ruhára való______________________1 f r t  5 0  kr.

A t l a s z —p a p la n  kék vagy bordeaux, igen fim mi kiállítás 
8  16 írtig.

R u h a k e lm e  f é l g y a p j u  dupla széles, mje 2 8 ,  2 5  kr. G y á s z r u h a k e l m e  termi mtrje 3 6 ,  4-8, 5 0 ,  8 0  ki

B a i g e  r u h a - k e l m e  dupla széles mtrje 3 8  kr.
K a m m g a r n  r u h a - k e l m e  dupla széles, mtrje 5 0  kr.
R u h a - k e l m e  t i s z t a  g y a p j ú  dupla széles és igen 

finom minőség mtrje 8 0  kr.

F e k e t e  r u h a k e lm e ,  mintáz,itt 4 8 ,  5 6 ,  6 4 ,  9 0  kr.

drbja 2 5  kr.D a m a s - s z a l v é t a
e l ő t t  e s ó e r n y ó

mim isegu,
9 4

C r e a s —v á s z ó n ,  fát röt'üt tartalmaz,i 1 vég 4 . 0 O in. 
H e g y i  v á s z o n ,  32 rőföt tartalmazó I vég 5 .8 0  Irt.

I e l ő t t  e s ő e r n y ő  
I  A t l a s z  minden színben

szám ára 8 6  kr
miije 6 4

A t la s z  s z a t e i n  i iz ,it 4 6
1 drb igen csir n f e j - k e n d ó 15 kr.
3 drb d a m a s - t ö r ü l k ö z ö k e n d ö 1 .2 0  Irt.

A t l a s z  s z a t a in  .inni. minden szín
C r e á s z  v á s z o n  3,ti rőt,

mtrj 4 8  kr
6 .5 0

drb ,d a m a s —a s z t a l t e r í t ő  G személyre 1 .45
1 vég 30 rőfós C a n a v á s z  agyáthuzatra 4.SO  rt.

G la c o  n ő i  k e z t y ü  két Csattal és sclvem kivárni- 
9 0

sál
kr.

1 igen linóm C a c h e m i r - k e n d ö 6 5  kr. ■ F é r f i - G l a e o - k e z t y ü  itta
F r a n e z ia  V o i l - g y a p j u - k e l m e mtrje 6 0  kr.
6 drb g y e r m e k  z s e b k e n d ő ,  melyre az egyszeregy 

van reá rajzóba 3 0  k r .
I vég S i f F o n - k e l m e  r-',i.
1 pár J u t t e - f Ü g g ö n y  színezett virággal

4 .4 0 ,  5 .2 0 , 5 .8 0
1 .4 5  irt.

J a p á n  f ü g g ö n y
alappal

arany szálakkal átszőve, különb! 
párja 2 .5 0

ti drb igen linóm v á s z o n - z s e b k e n d o _____1 .45
Z ^ ep ed ö—v á s z o n  varrás nélkül miije 5 0
P i r o s  l e v a r r o t t  p a p la n ,  jé, min, . 1 .7 5 ,1 .5 0  
F e k e t e  s e l y e m - k e l m e , j<> mink, egü. min 9 8
B l o u s  s e l y e m - k e l m é k  a legszebb chan-chan s 

nekben 9 8

széle
sG

.sál
kr.

1 i a s e l y e m - k e z t y t l  <> g.mib.. 4 2  kr.

frt.

j 1 pár n ő i  e z é r n a - k e z t y ü  4 15 kr.
• S e l y e m  p lü e h e mi 1 .85  irt

B r o c a t - s e l y m e k 1.75 Irt.
j F r a n e z ia  b a t t i s z t . Hinták mtrji 4-5 kr.
v F é r f i - i n g e k 1 .8 5  ki
á F é r f i - a l s ó n a d r á g  u-------  ■ ------------------- --- ------ 5 6 , 8 4 ,  120

1 -j tz. kitűnő j.i v á s z o n - z s e b k e n d o  1 2 0
T o u r i s t a - i n g ermekek szám ára 7 6

kitűnő jó—g T o u r i s t a - i n g
d c r é k f U z ö  i.Mie.l, r ,

9 4
1 .2 0

1 k á v é s  a b r o s z  szines_____________S 4  kr.. 1 ,2 0  lát.
B á r s o n y ,  fekete, jó minőségű_______  mtrje 6 0  kr.
S z í n e s  b á r s o n y  gyerm ekruhára .alkalmas mtrje 7 0  kr. 
F o U la r d in  r U h a b é ié a minden színben mtrje 2 0

ség, egy egész öltönyre való 
3 .8 0  • 4 .5 0  Irt

S e l y e m  b l o u s - k e l m e szép

F e k e t e  s e l y e m k e l m é k  mintás mti 
1 igen lm,,in s e l y e m k e n d ö

1.8 5  Irt.
8 5

F é r f i r u h a - k e l m e ,  jó
S e l y e m  z s e b k e n d ő ,  pír. Irb 2 5
I"  inti f e h é r  e z é r n a - e s i p k e  az e drb 15

B o u r e t - k c l m e  bútor utánzatra mtrje 1.15 frt Hl ezer mir maradék h í m z e t t  s t r á f 15
S z ő n y e g  Juttc-kclméból_____ 18, 2 4 ,  3 6 ,  4 8 ,  7 5
A g y - s z ő n y e g  drbja 8 0 ,  9 0  kr.. 1 .2 0 , 1 .5 0

T e á s  k é s z l e t e k ,  egy terítő és i! szaba 2 .4 0
frt.

P a m a s - g r a d l i 3 5 ,  4 5 ,  5 5
R u m b u r g i  v á s z o n ,  Ó4 rőföt tartalmaz, I vég

18, 2 0 ,  2 2 ,  2 4 ,  2 8
6 pár k ö t ö t t  f é r f i - h a r i s n y a 1 frt.
6 pár k ö t ö t t  n ő i  h a r i s n y a 1 .5 0

T a v a s z i  n ő i  k a b á t - s z ö v e t ,  fekete és színes 
!_____________ mtrje 1 .5 0 , 2 . , 2 .5 0

1 g y e r m e k k ö t é n y ,  igen j,
2  O r o s z  h i m z é s ,  abadisziie 2 5 . 3 0 .  4 0 ,  5 0

2 5  kr
K e n y é r - k e n d ő  kisebb IQ k r . ,  nagyobb 15 kr.
1 pár e s i p k e - f ü g g ö n y ,  dupla 1 .4 5

G drb g y ü m ö l c s - s z a l v é t a 3 0

frt.
6 0

1 s e l y e m  e s ő e r n y ö  szép csontfogantyuval 2 .4 5  frt.
1 P l f l s e h  s a l o n - s z ö n y e g .  igen nagy 15 frt.

Egy n ő i  s i l f o n - i n g  esipkediszszel
9 0
8 0

Z e f l e r - r u h a k e l m e mtrje 2 0  kr.
() drb n ő i  V á s z o n - in g  hímzéssel, igen jó. és tartus

6 .8 0
2  á g y  és 1 a s z t a l t e r í t ő  szép színekben 2 .8 0  frt. N ő i  n a d r á g  egyszerit 9 0  kr. dísze 1 .2 0  irt

Felelős szerkesztő és kiadó-tulajdonom F e l le r  M ih á ly . Lyceumi nyomda (Fciler Mihály) Pécsett 1393.


